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Abstract

The work is focused on the analysis of a block shear failure mode of bolted connections. The

first part includes general description of the block shear failure mechanism, literature review

and summary of current possible design approaches.

In second part, the experiments from literature are presented and in accordance to them,

research oriented finite element models are validated. Then follows a verification of component

based finite element models with the validated research-oriented model and analytical models.

Verification includes sensitivity study of pitch distance, plate thickness and size of eccentricity.

In the last part, the benchmark example of a tension bracing member connection is presented

and compared with results of chosen analytical models.

Keywords

Block shear, block tearing, shear, tension, bolted connection, yield stress, engineering stress,

true stress, engineering strain, true strain, rupture, validation, verification

Abstrakt

Práce je zaměřena na analýzu módu porušení vytržením skupiny šroubů. První část práce

obsahuje základní popis módu porušení, shrnutí literatury zabývající se tímto tématem a výčet

současných možných návrhových přístupů.

V druhé části jsou pak popsány experimenty získané z literatury a dle nich je vytvořen a

validován pokročilý konečně prvkový model. Dále jsou na těchto pokročilých modelech a

různých analytických modelech verifikovány návrhové modely využívající metodu konečných

prvků založenou na metodě komponent. Verifikace zahrnuje studii citlivosti jejíž proměnné

parametry jsou rozteče šroubů, tloušťka plechu a velikost excentricity.

V poslední části je pak představen ověřovací příklad přípoje ztužidla a porovnán s výsledky

vybraných analytických modelů.

Klíčová slova

Vytržení skupiny šroubů, smyk, tah, šroubový přípoj, mez kluzu, inženýrské napětí, reálné

napětí, inženýrské přetvoření, reálné přetvoření, přetržení, validace, verifikace
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1 INTRODUCTION

The thesis is focused on the design of bolted connections which tend to be sensitive to block

shear failure. There are several possible approaches of steel connections design.

The most common way of designing against block shear failure is using the analytical models,

which are described in codes. The major advantage of these models is, that they can be used in

most cases and they are the easy to apply. In this work, the comparison of analytical models

will include currently valid 1st generation of Eurocode, US structural steel design code

A360-10, 2nd generation of Eurocode which is planned to be issued after 2020, Canadian

structural steel design standard CSA S16-09 and analytical models proposed by (Driver et al.,

2005) and (Topkaya et al., 2004)

In theory, another possible design approach is the component method. In principle, the steel

joint is divided into various components – column web, bolts, welds etc. Then, according to the

design rules described in Eurocode, a determination of strength, stiffness and deformation

capacity of each component follows. Finally, to get the overall joint behaviour, the components

are reassembled. However, the form of usage of the component method for design against block

shear failure has not been described yet.

With the development of computational technology, it is possible to create accurate finite

element models. These can be validated on experiments; therefore, the behaviour of numerical

simulation is close to the physical test. Their main advantage is, that once the appropriate finite

element model is created, it is possible to carry the parametric study on it by minor

modifications without performing additional physical tests. However, making an accurate finite

element model is laborious and, due to many variables, such as definition of boundary

conditions, meshing etc., the results are not always representative. Complex finite element

models of joints are commonly used in the field of science but exceptionally in the structural

engineering design practise.

The approach which employs the last two mentioned methods is called component based finite

element method (CBFEM). As apparent, it combines aspects of finite element method and

component method to provide the satisfactory way of designing steel joints, while

simultaneously getting them to comply with valid standards. In contrary to the complex finite

element simulations, it is commonly used for designing of steel joints in practise.
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2 STATE OF ART

2.1 PHENOMENON

Bolted connections of steel structures are designed to withstand several modes of failure. The

mode with a lowest bearing capacity determines the failure.

The block shear failure occurs in cases of not optimal design due to the structural geometry. It

is the potential failure mode for gusset plates, fin plates, coped beams, single or double angles

and tee connections, where significant tension / shear forces are present, as there is not enough

space to comply with recommended pitches and end distances of bolts. Simply put, the block

of material ruptures from the connecting element, gusset plate, web, angle leg etc., without a

pronounced violation of bolts.

The block shear failure develops in most cases by yielding along the shear planes and rupture

on the tensile plane in a first mode. In the second mode, yielding along the tension plane and a

rupture along the shear plane may occur, but these cases are quite rare, due to smaller ductility

of steel in tension compared to the ductility in shear (shear modulus of steel G = 77000 MPa,

Young’s modulus E = 200000 MPa). Block tearing is present in bolted connections usually

because of the reduced section area, but it can also be found in welded joints. This work is

focused on the bolted connections only.

Figure 2.1 - Typical block shear failure mechanism (Cunningham T. J., Orbison J. G., Ziemian

R. D., 1994)
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2.2 LITERATURE REVIEW

Whitmore R.E. - Experimental Investigation of Stresses in Gusset Plates, 1952

R.E. Whitmore invented so-called Whitmore method. The method describes how a force from

a brace spreads through a gusset plate. The basis of the method is Whitmore section – an

effective width in tension, which can be found on a line connecting the beginning of the joint,

30° to each side in the connecting element along the line of force, to the end of the joint (last

row of bolts). In figure 2.2 it is marked as 𝑙௪. The actual stress can be obtained as:

𝜎 = ி
(௟ೢ·௧)

(1)

where t represents gusset plate thickness and F is an acting force.

Figure 2.2 - The Whitmore section (Thornton W. A., Lini C., 2011)

Analysis of Block Shear Failure | David Sekal

- 9 -

Kulak G. L., Grondin G. Y. - Block Shear Failure in Steel Members — A Review of

Design Practice, 2001

The authors compared analytical models in different national standards (European, American,

Canadian, Australian and Japanese) with gathered experimental results. They also separated the

results into categories according to the connection type – gusset plate, coped beam, single

angles and tees, double angles and determined the safety ratio as: analytical model resistance /

test results. Finally, they suggested their own analytical equations:

For angles and gusset plates it is 𝑃௨ = 𝐴௡௧ · 𝜎௨ + 0,6 · 𝜎௬ · 𝐴௚௩ (2)

and for coped beam webs it is 𝑃௨ = 0,5 · 𝐴௡௧ · 𝜎௨ + 0,6 · 𝜎௬ · 𝐴௚௩ (3)

where 𝑃௨ is block tearing resistance [N]

𝐴௡௧ is net area subjected to tension [mmଶ]

𝐴௚௩ is gross area subjected to shear [mmଶ]

𝜎௨ is ultimate stress [MPa]

𝜎௬ is yield stress [MPa]

Topkaya C. A. - Finite Element Parametric Study on Block Shear Failure of Steel Tension

Members, 2004

Topkaya used previously carried experiments and made a parametric finite element models in

accordance with them. Thanks to these models, he found out, among other things, that the stress

on a shear plane is lower than the tension yield stress but higher than a shear stress - 0,6Fy. The

so-called effective shear stress is given as a function of the connection length. He claims, that

the effective shear stress decreases as the connection length increases, see Fig. 2.3.
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Figure 2.3 - Effect of boundary conditions on effective stress (Topkaya C. A., 2004)

This fact led him to conclusion, that a single value – 0,6 𝐹௬ could not be used in cases where

more accurate predictions are needed.

Author also examined the effect of in-plane or out-of-plane eccentricity. Topkaya says, that the

in-plane eccentricity decreases the resistance up to 15 % and is mostly influenced by the

connection length. He also mentioned that for the connection length up to 150 mm, there is no

reduction of capacity needed. In case of out of plane eccentricity, the difference between the

connections without eccentricity was at most 5 %. Due to these findings he concluded that the

block shear capacity stays unaffected by out-of-plane eccentricity.

In the end, he suggested three possible block shear capacity equations:

𝑅௡ = ൬0,25 + 0,35 ிೠ
ி೤

− ஼௟
ଶ଼଴଴

൰ 𝐹௬𝐴௚௩ + 𝐹௨𝐴௡௧ (4)

where 𝑅௡ is block tearing resistance [N]

𝐹௨ is ultimate stress [MPa]

𝐹௬ is yield stress [MPa]

𝐶𝑙 is connection length [mm]
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 𝐴௚௩ is gross area subjected to shear [mmଶ]

𝐴௡௧ is net area subjected to tension [mmଶ]

simplified equation if the effective shear stress is based only on the ultimate-to-yield ratio is

𝑅௡ = ൬0,20 + 0,35 ிೠ
ி೤

൰ 𝐹௬𝐴௚௩ + 𝐹௨𝐴௡௧ (5)

and finally, when the average value for effective shear stress is taken

𝑅௡ = 0,48𝐹௨𝐴௚௩ + 𝐹௨𝐴௡௧ (6)

All these equations are developed for the concentric loading. In case of eccentric, long

connections he suggests decreasing the load bearing capacity by 10 %.

Driver R. G., Grondin G. Y., Kulak G. L. - Unified block shear equation for achieving

consistent reliability, 2005


[…]

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6.2.2 EN 1993-1-8: 2020

𝑉 ୤୤,ଵ,ୖୢ = ቈ𝐴୬୲𝑓୳ + min ቆ
𝐴୥୴𝑓௬

√3
;

𝐴୬୴𝑓௨

√3
ቇ቉ 𝛾୑ଶൗ

𝑓௨ = 360 𝑀𝑃𝑎

𝑓௬ = 235 𝑀𝑃𝑎

𝛾ெଶ = 1,25

𝑉 ୤୤,ଵ,ୖୢ = 𝟒𝟖𝟕, 𝟕 𝒌𝑵

𝐴௡௩ = 2000 𝑚𝑚ଶ

𝐴௡௧ = 608 𝑚𝑚ଶ

𝐴௚௩ = 2880 𝑚𝑚ଶ

6.3 COMPONENT BASED FINITE ELEMENT METHOD

The code background for the calculations carried in IDEA is EN 1993-1-8: 2005, the maximal

size of finite elements is set on 10 mm. The values calculated are design values – material

coefficients apply. As an ultimate resistance serves the force causing 5 % strain - 𝐹ோௗ,଴,଴ହ. It is

then compared to the results of analytical models.

6.3.1 RESULTS
𝐹ோௗ,଴,଴ହ = 524 𝑘𝑁

Figure 6.3 – Strain distribution, 5 %
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Figure 6.4 - Strain distribution, 25 %

From the strain results, the block shear development may be observed. Figure 6.3 shows that

the yielding begins on a tension plane and figure 6.4 shows that the yielding on a gross shear

planes follows, which corresponds well to the prediction made by EN 1991-1-8: 2020.

6.4 COMPARISON OF MODELS

The most conservative result of examined joint comes from EN 1993-1-8: 2005 model, then

EN 1991-1-8: 2020 follows and the highest resistance can be obtained from CBFEM.

CBFEM to analytical models’ ratios:

𝐶𝐵𝐹𝐸𝑀
𝐸𝑁 1993 − 1 − 8: 2005 =

524
446,5 = 1,17 ≅ 117% → 𝑑𝑖𝑓𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛𝑐𝑒 17%

𝐶𝐵𝐹𝐸𝑀
𝐸𝑁 1993 − 1 − 8: 2020 =

524
487,7 = 1,07 ≅ 107% → 𝑑𝑖𝑓𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛𝑐𝑒 7%

As was mentioned in previous chapters, the EN 1993-1-8: 2005 model gives overly

conservative results in case of block shear failure not only compared to CBFEM but also

relative to other analytical models. It may be one of the reasons for the planned revision of the

model for block shear failure mode in the next edition of Eurocodes. The model used in
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EN 1993-1-8: 2020 is reasonably conformable to the results obtained by the CBFEM method

even though CBFEM results are in this case on the unsafe side. The differences may be caused

by the fictional limit of 5 % strain for resistance because, in reality, the limit strain can vary for

each type joint and failure mode. Also, authors of analytical models tend to create the models

that give accurate but rather conservative results. An example can be seen in figure 6.5 where

the test versus predicted capacity results based on AISC 1999 are displayed.

Figure 6.5 - Test capacity vs. predicted capacity based on AISC 1999 (Huns B.B.S., Grondin

G., Driver R.G., 2002)
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7 CONCLUSION

7.1 VALIDATION

The research-oriented models were validated for two cases of concentric connections and they

were created with a use of finite element analysis software – ANSYS Workbench 18.0.

Motivation for creating research-oriented models was, that in contrary to analytical models,

through advanced models more parameters such as stiffness or load versus deformation curve

could be compared. Process of creating included mesh optimisation and simplification of the

geometries and loading conditions.

After the advanced numerical solution was obtained chosen parameters were compared and

both models had good rate of compliance when compared to experimental data. Therefore, it

was possible to use the advanced models in further design-oriented model’s verification

process.

7.2 VERIFICATION

In this work the design against a block shear failure with the aid of Component based finite

element method is verified. In total, including sensitivity studies, 17 CBFEM models were

created and compared to either two research-oriented finite element models or 6 different

analytical models.

Generally speaking, if the currently valid EN 1993-1-8: 2005 is excluded from the comparison,

in case of concentric connections, the CBFEM models have a good rate of compliance with

analytical models and, with the exception of one case, they are on a side of safety, see Fig. 7.1.
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Figure 7.1 - Graphical comparison of predicted capacities, concentric connections

Regarding eccentric connections, the difference between the CBFEM results and analytical

models’ results is higher, but so is the difference between each analytical model’s results

depending on the author’s approach. Reason for this is the fact that each author gives a different

weight to the effect of eccentricity on the connection resistance, see Fig. 7.2.
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Figure 7.2 - Graphical comparison of predicted capacities, eccentric connections

7.3 FUTURE WORK

As the usage of design oriented finite element models is increasing over the past years, so does

the development in this area. On the one hand, the design softwares could make the structural

design more efficient and generic, on the other hand, the wrong application, the lack of the

subsequent verification and the possibility of using the software without required understanding

of the problem may lead to grave mistakes. Therefore, the users of advanced design tools always

need to verify the results, meshing and the correct form of application. The next generation of

benchmark cases of design against various structural problems should be integrated into the

design softwares so the user can easily follow them in the design process.

Concerning the EN 1993-1-8: 2020 oncoming analytical model, it is believed that it corresponds

to the block shear failure mode better than the current conservative EN 1993-1-8: 2005.

However, in EN 1993-1-8: 2020, the effect of eccentricity is still only considered through a

constant reduction of the tension plane resistance, independent of the actual size of eccentricity.

Even though the block shear failure mode is typically not the governing mode of failure for the

connections with large eccentricity, the actual size of eccentricity should be taken into account

in the equation.
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