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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza porušení vytržením skupiny šroubů
Jméno autora: David Sekal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jaromír Kabeláč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Externí oponent

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje rešeršní část, simulační část, porovnání výsledků modelu s experimentem a dále porovnání výsledků
modelu se stávajícími analytickými metodami a především validaci nově vyvíjené metody CBFEM pro vytržení skupiny
šroubů. Zadání po odborné stránce, tak i rozsahem prací přesahuje standartní diplomovou práci. A to i vzhledem k tomu že
je psána v Anglickém jazyce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor na začátku práce provedl rešeršní část, ve které zmiňuje přijímané analytické metody pro posouzení vytržení skupiny
šroubů. Dále uvádí postup posouzení skupiny šroubů nejenom podle EC ale i podle AISC a CSA. Autor sestavil a provedl
simulaci detailního konečně prvkového modelu v programu Ansys pro dva vybrané spoje, které následně porovnal
s výsledky experimentu. Výsledky takto validovaného modelu porovnal s výsledky CBFEM metody. Hlavním výsledkem
práce je verifikace metody CBFEM při porovnání s analytickými metodami, výsledky experimentu a postupy posouzení dle
vybraných norem. Tím že je zde provedena celá parametrická studie pro vliv vybraných parametrů šroubového spoje na
korektnost výsledků CBFEM metody považuji splnění zadání za více než dostatečné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postup řešení Hodnotím vysoce kladně. Práce má jednoznačně logicky navazující části. Od rešeršní části, přes
validaci výsledků detailního modelu až k verifikační části metody CBFEM i s parametrickou studií. V otázkách jsou uvedeny
drobné výhrady k detailnímu modelu, které však nijak nesnižují hlavní přínos práce a to je verifikace. Ne všechny výstupy
verifikace lze použít. Především deformace a přetvoření jemného modelu v Ansysu a metody CBFEM nelze ze své povahy
porovnávat. Jedná se však jen o malou část výstupu verifikace a nesnižuje to praktický dopad práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá magisterskému studiu. Autor plně využívá zdrojů a experimentálních dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň anglického jazyka hodnotím na solidní úrovni. Práce je svým rozsahem spíše rozsáhlejší. Občas v textu chybí
vysvětlení a reference na některé obrázky a grafy. Například chybí vysvětlení k obrázku 4.12. Vysvětlení principu jak autor
získal mezní sílu pro 5% přetvoření (obrázky 5.3 a 5.4) je nejasné. Lepší by bylo zobrazení závislosti přetvoření na vnějším
zatížení. Dále při porovnávání výsledků různých metod v grafech je vhodnější používat relativních rozdílů (např. graf 4.9)

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rešeršní části autor cituje hlavní práce v oboru a nejsou opomenuty ani významné národní normy. Autor
správně cituje použité reference. V práci je jednoznačně oddělena vlastní práce autora od použití a citace
zdrojů. Po formální stránce lze vytknout nejednotnost formátu citace. Při citaci v textu autor jednou používá
citaci pomocí hranatých závorek a čísla v seznamu použitých zdrojů. V jiné části textu autor cituje pomocí
kulatých závorek a jménem autora a rokem vydání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je provedena poměrně rozsáhlá studie a porovnání metod pro posouzení skupiny šroubů na vytržení. A
ačkoliv lze práci vytknout drobné výhrady, má práce jednoznačný praktický dopad a přehledně verifikuje jednu
část metody CBFEM, která je stále více využívána ve stavební praxi po celém světě. Práce je jednoznačným a plně
použitelným přínosem ve verifikačním procesu metody CBFEM a tím zvyšuje bezpečnost použití této metody.

Otázky k obhajobě:

 V kapitole 4.2 uvádíte, že jste v konečně prvkovém modelu modeloval skupinu šroubu tak, že se pohybuje
jako tuhý celek. Na základě čeho je možné takovéto zjednodušení?

 Na obrázku 4.1 vlevo je umístěna okrajová podmínka vetknutí desky příliš blízko otvoru pro šrouby. Je tato
okrajová podmínka plně korektní? A jak ovlivní výsledky modelu?

 Na stranách 41 a 42 porovnáváte výsledky jemného modelu v Ansysu a výsledky programu IDEA Statica.
Jak již bylo vytknuto, porovnávání deformací, těchto dvou modelů není korektní. Můžete zdůvodnit proč?

 Obdobně na stranách 44 a 45 porovnáváte přetvoření jemného modelu v Ansysu a přetvoření programu
IDEA Statica. Tyto hodnoty jsou však neporovnatelné. Můžete zdůvodnit proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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